
    
COMUNE DI AZZATE 
PROVINCIA DI VARESE 
 
POLIZIA LOCALE 

DETERMINAZIONE 

N. 39 
DATA 03/06/2025 

IMPEGNO 
CIG: B71F74D9EC 

 
  
Copia  

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO AREA 6 - UFFICIO POLIZIA LOCALE 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL D. LGS. 36/2023, PER LA  

FORNITURA DI N.2 MOTOVEICOLIPER IL SERVIZIO DI POLIZIA STRADALE  COMPRENSIVI DI ALLESTIMENTO,GRAFICHE E 
TRASPORTO   

CUP G29I2500020006 
 

 
 

ANNO 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

|_| ORIGINALE (per Ufficio Protocollo) 
|_| COPIA SERVIZIO RAGIONERIA 
|_| COPIA UFFICIO 

 
 
 
 
 

GESTIONE ASSOCIATA CORPO DI POLIZIA LOCALE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                         

Determinazione n. 39 del 03/06/2025 
OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL D. LGS. 36/2023, PER LA  FORNITURA DI 

N.2 MOTOVEICOLIPER IL SERVIZIO DI POLIZIA STRADALE  COMPRENSIVI DI ALLESTIMENTO,GRAFICHE E TRASPORTO   
CUP G29I2500020006 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

A R E A  6  -  U F F I C I O  P O L I Z I A  L O C A L E  
VISTA la Convenzione sottoscritta tra i Comuni di Azzate, Bodio Lomnago, Brunello, Daverio e Galliate Lombardo in 
data 16.03.2024, per la gestione associata del Servizio di Polizia Locale dalla quale emerge che la gestione del bilancio 
è affidata al Comune di Azzate in qualità di ente capofila; 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 03 del 28.03.2024 e s.m.i. di nomina del responsabile del servizio AREA 6 
- UFFICIO POLIZIA LOCALE; 

VISTI: 
- il T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione C.C. n.  6 del 16.01.2025; 
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 16.01.2025 di assegnazione risorse per gli esercizi 2025/2027; 
 
Visto che D.G. Sicurezza D.d.p. del 4 ottobre 2024 n.  14802- Piano di assegnazione del cofinanziamento regionale a 
favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia locale, per l’acquisto di dotazione tecnico 
strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli, destinati alla polizia locale- Anno 2025-  
In esito indetto con decreto 3792 del 20. marzo 2025 del 24. (D.G.R N 3792/25) contestuale impegno della spesa a 
favore dei beneficiari del cofinanziamento; 
Considerato la su indicata D.G. n.3792/25con la quale la Regione Lombardia decreta l’erogazione delle somme entro il 
31.12. 2025 a seguito della positiva valutazione della rendicontazione delle spese sostenute, da prodursi entro il 30.09 
2025, come di seguito specificato: 
 
Viste la seguente Delibere di Giunta comunale di approvazione del progetto realizzato dal responsabile dell’ufficio per 
le funzioni di gestione associata di Polizia Locale al fine di aderire al suddetto bando con il relativo impegno a 
destinare una quota economica di compartecipazione:  

Comune di Azzate - Delibera n. 05 del 21. gennaio .2025;  

Comune di Daverio – Delibera n. 4 del 28 gennaio 2025; 

 Comune di Galliate L. – Delibera n.01 del 24 gennaio 2025; 

 Comune di Bodio Lomnago – Delibera n.03 del 21. gennaio 2025; 

 Comune di Brunello – Delibera n.01 del 23. gennaio 2025; 

Totale costo del progetto: 27.938,00 di cui; 

 Quota contributo Regione Lombardia € 13.969.00; 

  Quota gestione associata –Azzate-Daverio-Galliate L- Bodio Lomnago – Brunello, ripartire in base alle percentuali 
definite in sede di convenzione così suddivisa: 

Quota a carico Comune di Azzate: €6.070,84 

Quota a carico Comune di Daverio: € 4.037,50; 

Quota a carico Comune di Galliate L.: € 556,32; 

Quota a carico Comune Bodio Lomnago: €2.965,18; 

Quota a carico Comune Brunello € 278,16; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che si rende necessario procedere all'affidamento della fornitura di n. due Motoveicoli comprensivi di 
allestimento, grafiche e trasporto e consegna (immatricolazione e targatura speciali) per una spesa complessiva di € 
27.938,00; 
Dato atto: 
che l’investimento è cofinanziato da Regione Lombardia Il bando "Rinnovo Parco Veicoli 2025” per l’importo di euro 
13.969,00 come da bando di cui alla deliberazione di giunta regionale n.  4 ottobre 2024 n.14802 successivo decreto di 
assegnazione n. 3792 del 20 marzo 2025 della Direzione Generale Sicurezza e Protezione Civile; 
 − che la fornitura non è ricompresa in alcuna Convenzione Consip, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 
488 e successive modifiche ed integrazioni, né nell’elenco di cui all’art. 1 del DPCM 24.12.2015, come da dichiarazione 
in atti; 
 − che la procedura di affidamento è gestita mediante utilizzo della piattaforma telematica “Sintel- E – Procurement 
con ID. n 202351906; 
-che la disponibilità finanziaria necessaria all’affidamento della fornitura è stata preventivamente verificata;  
− che le clausole essenziali sono contenute nei documenti relativi all’affidamento;  
-che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Portogallo Gennaro, Responsabile del Settore Polizia Locale, come da 
nomina in atti;  
-che per la scelta dell’operatore economico si è proceduto mediante scelta diretta dell’operatore in possesso di 
comprovate pregresse esperienze idonee all’esecuzione del contratto; 
 
Dato atto inoltre:  
 
- di procedere all’individuazione del fornitore mediante procedura  piattaforma di Regione Lombardia di 
intermediazione telematica denominata “SINTEL” con numero di procedura I.D. 202351906 1 come disposto dell’art 
.36 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.s; 
-che il Responsabile del progetto ha ritenuto, come da verbale in atti, l’offerta presentata dall’operatore economico 
Microtek srls P.I./C.F. 04044440362 con sede in via Torino 24/1 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) congrua e 
conveniente per l’Amministrazione comunale;  
-che non sussistono rischi da interferenza relativi alla sicurezza come da dichiarazione in atti; 
Preso atto dell’assegnazione da parte del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica del Codice 
Unico di Progettazione n. G29I25000200006 nonché del relativo SIMOG da parte dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. B71F74D9EC per un importo di € 22.900,00 più Iva al 22%; 
Vista l’offerta presentata dalla ditta Miprotek con n.ID n 202351906   in data 03.06.2025 tramite il portale Sintel che 
per il lavoro sopraccitato ha offerto un ulteriore ribasso di euro 100,00 rispetto all’importo indicato nel preventivo in 
argomento per un importo scontato di € 22.800,00 più iva la 22% per un totale di euro 27.816,00; 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PTPC), 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto; 
RITENUTO di dover assumere formale impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183 del T.U.E.L; 
per propria competenza, ai sensi dell’art. 107, comma 2 e 3 del d.lgs. del 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.); 
PRESO ATTO della regolarità contributiva, DURC con scadenza il 13/09/2025 allegata alla presente; 
 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2.DI PROCEDERE alla fornitura di due Motoveicoli ad uso per il servizio di Polizia Stradale comprensivi di allestimento, 
grafiche e trasporto è consegna entro il 01/09/2025, CIG. B71F74D9EC, mediante ricorso all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. 36/2023, alla Microtek srls P.I./C.F. 04044440362 con sede in via 
Torino 24/1 20063 Cernusco sul Naviglio (MI); 
3-DARE DI DARE ATTO che la copertura di spesa di cui sopra è garantita come segue:  
Totale costo del progetto dopo il ribasso dell’offerta  è di € 27.816,00 iva inclusa sul capitolo 6770/5/1; 
 Quota contributo Regione Lombardia pari al 50% di € 13.908,00 che verrà erogato a seguito di rendicontazione della 
spesa sostenuta (da presentare tassativamente entro il 31/12/2025);  

 Quota gestione associata –Azzate-Daverio-Galliate L. Bodio Lomnago -Brunello - € 13.908,00 ripartire in base alle 
percentuali di convenzione (popolazione residente), così divisa:  

1-Quota a carico Comune di Azzate: € 13.908,00 meno la percentuale del 43,65% per un totale € 6.070,84 al 
finanziato tramite avanzo d’amministrazione; 

2- Quota a carico Comune di Daverio: totale costo € 13.908,00 meno la percentuale del 29,03 % per un totale 
di € 4.037,50; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3- Quota a carico Comune di Galliate L. totale costo   € 13.908,00 meno la percentuale del 4% per un totale di 
€ 556,32; 

4-Quota a carico Comune Bodio Lomnago totale costo € 13.908,00 meno la percentuale del 21,32% per un 
totale di 2.965,18; 

5-Quota a carico Comune Brunello totale costo € 13.908,00 meno la percentuale del 2% per un totale di € 
278,16; 

 4. DI ACCERTARE le entrate sopra descritte come segue: €. 13.908,00 Regione Lombardia, al capitolo 4184/1/1 ad 
oggetto” Trasferimento regionale per investimenti; 

€. 4.037,50 dal Comune di Daverio, al capitolo 4188/1/1 ad oggetto “Trasferimento dai Comuni convenzionati per 
investimenti”;  

€. 556,32 Comune di Galliate L., al capitolo 4188/1/1 ad oggetto “Trasferimento dai Comuni convenzionati per 
investimenti”; 

€. 2.965,18, Comune di Bodio L., al capitolo 4188/1/1 ad oggetto “Trasferimento dai Comuni convenzionati per 
investimenti; 

€.  278,16 Comune di Brunello., al capitolo 4188/1/1 ad oggetto “Trasferimento dai Comuni convenzionati per 
investimenti”; 

5.DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio Ragioneria. 

6.DI ATTRIBUIRE alla presente spesa il codice CIG seguente: B71F74D9EC; 
 
7.DI DARE atto che risulta depositata agli atti la documentazione ai fini della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010. 
 
8.DI DARE atto che la presente determinazione: 

a. è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
b. va pubblicata all’albo on line del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
9.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lg. vo n. 267/2000. 

 
      
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA 6 - UFFICIO POLIZIA LOCALE  
(Portogallo Dott. Gennaro) 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
R I L A S C I A 
 
□ NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 
 
□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 
esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 
 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B71F74D9
EC 

Area 6   
Polizia 
Locale 
Gestione 
Associata 

2025 451 03012 6770 5 1 U.2.02.01.
01.999 

27.816,00 

 
 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
Area 6   
Polizia 
Locale 
Gestione 
Associata 

2025 412 40200 4184 1 1 E.4.02.01.0
2.001 

13.908,00 

Area 6   
Polizia 
Locale 
Gestione 
Associata 

2025 413 40200 4188 1 1 E.4.02.01.0
2.003 

4.037,50 

Area 6   
Polizia 
Locale 
Gestione 
Associata 

2025 414 40200 4188 1 1 E.4.02.01.0
2.003 

556,32 

Area 6   
Polizia 
Locale 
Gestione 
Associata 

2025 415 40200 4188 1 1 E.4.02.01.0
2.003 

2.965,18 

Area 6   
Polizia 
Locale 
Gestione 
Associata 

2025 416 40200 4188 1 1 E.4.02.01.0
2.003 

278,16 

 
□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì 07/07/2025 

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RE S P O N S A B I L E  D E L  
SE R V I Z I O  RA G I O N E R I A  

SA B E L L A  DO T T .S S A  LA U R A  
 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 08/07/2025 e così per 15 
giorni consecutivi. 
 
Rep. n.                               

            IL MESSO COMUNALE 
 


